tium exponentem (*), infastam eius *Haereseologiam*, probationis loco, adduxisse sufficiat, in qua taxanda, uel prorsus reiicienda, aequi rerum et historiarum iudices, in uniuersum omnes, fuerunt occupati (**). THOMASIVM audiamus ipsum, pollicem ei alias prementem, ubi dicit: *Libros haud genuinos subinde pro genuinis uenditat, et fabulas, quandoque etiam crassiores, ac miracula supposititia commendat, quoties uidelicet sermo est de negotio, Theologiae mysticae fauente, VTPOTE CVI NIMIS AD-DICTVS FVIT ARNOLDVS* (***)**.** Et

E 3

hinc

fationis huius et pestilentissimae Historiae unus idemque Auctor. Et tamen agnitus est, quod aiunt, ex confessione Compilatoris, Carlii. Si uero haec relatio fallit, mulus mulum scabit.

(*) Legatur celebratus modo THEOLOGVS, libro iam adducto, A. 1701. p. m. 407. sqq.

(**) Id probe obseruante *Anonymo*, in *Vnp. Bibl. P. I. VII. IIIX. et IX. p. 68. 631. 690. et 792.* sqq.

(***) In *Cautel, circa Histor. Eccles.* Cap. III. §. 41. p. 32.

hinc illae lacrymae! falsae hinc errorum atque uitiorum insimulationes, quibus totum saluberrimae Reformationis opus suspectum reddere, et *Lutherum ipsum*, quem secus, ac per Christum ille roga- uerat (*), non ex ultimis, sed primis eius scriptis iudicauerat, Virum deterio- ratum, carnalem nempe, litigiosum et impium tradere non erubuit. Hinc ne quidem passus fuit unquam, ut decens, ipsi exhiberetur honor, quin potius *Hoorn-*
beekio.

(*) Praecipua Eius uerba haec sunt: *Für allen Dingen bitte ich den Christlichen Leser, und bitte ihn um unsers Herrn Jesu Christi Willen, daß er meine ersten Bücher ganz bedächtlich, auch mit grossen Mitleiden wolle lesen, und wissen, daß ich vor dieser Zeit auch ein Münch, und der rechten unsinnigen rasenden Papisten einer gewesen bin, etc.* Tom. I. Altenb. pag. 9. Cui addatur: Tomus I. Ien. Germ. f. 2. *Du wirst, Christlicher Leser, in meinen ersten Schriften und Büchern finden, wie viel Articul ich dem Papst damahlen mit grosser Demutb. nachgelassen und eingeräumet habe, welche ich hernachmahls doch für die schrecklichsten Gottestäufferungen und Greuel gehalten und verdammt habe, und in Ewigkeit halten und verdammen will.*

beekio lubens accesserit, et idololatricum,
hunc pietatis cultum pronuntiaherit (*).
Omne, quod putabat inuenisse, praesidium collocat in magno illo Germaniae ornamendo, IOACH. CAMERARIO, Pabepergensi, de Philippo ubi exponit, sic inter alia loquente: Qui quidem Martini Lutheri auctoritatem et nomen ita celebrant, ut supra conditionem et modum generis humani non dubitent extollere, iis uidendum, ne praestantissimi atque summi uiri bonam existimationem, tribuendo nimium, diminuere, et suae audaciae ab illa excellentia praesidium quaerere uideantur (**). Haec autem uerba,

E 4

sobrie

(*) *Haeres. P. II. L. XVI. C. V. pag. 47.* Maxime uero haec eius uerba notari merentur: Gewisslich, da Camerarius schon kurtz nach Lutheri Tode diese SVBTILE ABGOETTEREY unter einigen gemercket, was sollte nicht hernach geschehen seyn, da das Menschen-Ansehen und Sectirische Wesen ALLES VBERSCHWEMMET bat. l. c. p. 47. b.

(**) In Narratione diligenti et accurata de Phil. Melanchthonis ortu, totius vitae curiculo et morte, no. LXVII. p. m. 241. edit. Lips. 1696.

sobrie intellecta, *Luther*o et eius existimationi nihil unquam detrahere, multo minus *Arnold*o, ipsique adhaerentibus ulla ratione, ad causam tam malam, patrocinari, ex praecipuis, quas nunc recensebo, circumstantiis patebit.

Animus hic non est, *Camerarii Vitam*, a FREYHVBIO cumprimis (*), ADAMI, FREHERO, CLARMVND, REIMANNO, et *Aliis* sufficienter descriptam, reperere, neque tamen omnia, uel praecipua, silere, ratio permittit instituti. Natus autem est mense, quo decepsit, Aprili, A. R. S. supra millesimum quingentesimo, ita, ut eius aetas florida in media Reformationis auspiciatissimae tempora inciderit, et in eo idoneum testem multarum, eo tempore rerum gestarum, deprehendamus. Patriam agnouit perue-

tustam

(*) Fons et origo omnis descriptionis non immrito putatur elegans ac rara ANDR. FREYHVBII, SS. Theol. Doct. *Oratio, in Funere Reuerendi et Clarissimi Viri Domini IOACHIMI CAMERARII Pabebergensis utriusque linguae in Academia Lipsica excellentissimi Professoris, XIX. D. Aprilis in aede collegii Paulini Lipsiae habita. Exc. ib. 1574. in 4. pl. 3 $\frac{1}{2}$.*

tustam illam atque celeberrimam Franciae Orientalis urbem *Babebergam*, seu *Bambergam*, de cuius nomine, multis ignorato, coniecturam, non prorsus omittendam, dedit DRESSERVS (*). Maiores habuit amplissimos, quorum antiquitatē pariter atque dignitatem eximiam *Camerariorum* (**) testatur insigne, cornicantes tres ostendens cornices, hoc, uel in diplomatibus, adiecto lemmate:

CAMERMAISTER. ZV. B. amberg
(***) IOANNEM, Patricium, *Ioachimi*
ipsum quod concernit *Parentem*, fortunae
fuit nequaquam contemnenda, qui fi-
E 5 lium,

E 5 lithium.

(*) *De praecipuis Germaniae Vrbibus*, p. m. 137.
sq. ubi sic uerba fluunt: BAMBERGA, quasi
Babae mons, ad Pegneshum fluuum sita, a
conditrice, quae fuit filia Othonis, Saxoniae
ducis, Albertique comitis uxor, nomen ad-
epta putatur.

(**) *Camerarios* autem ante Seculum XI. alio dictos fuisse nomine, LIEBHARDTIOS, obseruauit ADAMI, in *Vitis* p. 120.

(**) Conf. B. IVNCKERVS, im G. und S.
Ebren-Gedächtniß Lutheri, p. 140. ubi in-
ter

lium, ad omnem liberalis scientiae cognitionem aptum, cum publice, tum priuatim diligenter curauit erudiri. Annū uix compleuerat tertium et decimum, ubi a *matre* sua, MARTHA, natu *Wecelia*, Lipsiam deportatus, curae atque disciplinae M^r GEORGⁱ HELTI, patria *Forchemii*, fuit commissus. Hoc autem duce, quo et GEORGIVS, *Illusterrimus Princeps Anhaltinus*, usus fuit auctore (*), multum

ter uaria HEL. EOBANI lemmata, quibus eruditorum sui temporis insignia ornauerat, et hoc reperitur :

*Cornix Cecropiae Diuae olim grata uolucris,
Dic age, cur signum nunc, IOACHIME,
tuum est?*

hac addita uersione:

*Der Weisheit Göttin war die Krähe lieb und
werth,*

*Wie hastu sie denn nun zu deinem Bild be-
gebrt?*

(*) Sic enim FREYHVBIVS: *Celebratus Princeps ad Ioachimum frequenter scribere, ad mutua colloquia atque conuersationes amicissimas clementer ipsum euocare, et, quod sub uno*

Prae-

tum ipsis laudato (*), sic in omni, tum
pietatis

Praeceptore, M. *Heltō*, didicissent, etiam *condiscipulum suum* nominare solebat. I. c. C. 2.
Fuit autem GEORGIVS, Princeps is, in quo
excellitas generis atque conditionis cum sin-
gulari humanitate coniungeretur; quumque
sapientia atque doctrina excelleret, tanta ta-
men in eo erat modestia, ut parvas etiam res
non facile exequeretur ullas, nisi prius dili-
genter deliberatas, et ad aliquos, de quorum
sapientia atque fide bene existimabat, relatas.

Camer. in Vita Melanchth. p. m. 337.

(*) Camerarius in Epistola de Helti obitu A. 1545.
ad Georgium data: Ago Deo gratias, qui vo-
luerit in *Georg. Helti*, optimi, et sanctissimi,
et doctissimi uiri, disciplinam me tradi, ad
quem deductus a matre mea, foemina nec im-
prudente et pia, atque commendatus illi ut
filius, paterni animi affectionem ita sum in hoc
expertus, ut, si ex ipso natus essem, neque
diligentius me custodire, neque ardentius
diligerē, neque fidelius instituere potuisse uidea-
tur. p. m. 53. Et in ipsa *Georgii Vita*, p. m. 12. --
Non enim *Heltus*, si ipsius filius essem, aut
custodire aetatem meam diligentius, aut tra-
dere praecepta honestatis et bonarum artium
fidelius potuisset.

pietatis (*), tum eruditionis genere profecit, ut eodem adhuc anno Baccalaureatus dignitatem acciperet, et, sermonis nunc latini optime gnarus, IOH· METZLERVM (**), et RICH· CRO-
CVM

(*) Illustri hoc sit exemplo, quod *ex Freyhubio*, uerbis paulo plenioribus, proponam: IOH· TECELIUS, cum et Lipsiae in aedium Paulinarum templo, ubi nunc iacet sepultus, A. 1517. haberet concionem, et huic, una cum Magistro suo, Helto, interesset quoque Camerarius, ac uir pius et doctus impudentissime ab illo iactari audiret: quamprimum in cistam deiectus nummus tinniisset, statim ex profundissimo inferno animas defunctorum euolare; age, ad loachimum, dixit Heltus, hinc examus, non possum enim istius male seriat Monachi impudentissima mendacia et uanillas nugas amplius audiendo tolerare, dictoque citius, secum abire iusso Camerario, templo est egressus, et uerbis, et facto ipso declarans, sibi eiusmodi uanitatem serio dis-
plicere, etc.

(**) De quo, si recte coniectura auguror, ABR· BVCHOLCERVS, in *Indice Chronologico*, ad Annū Christi 1538. sic uerba facit: IOHANNES MEZLERVS, I· V· D· Latine et Grae-

CVM (*), Graecae linguae Professorem peritissimum, anno aetatis decimo sexto, non sine insigni emolumento, accederet praelegentes. Sic et assiduus, post id tempus, multumque felicissimus fuit auditor PETRI MOSELLANI, donec tandem, anno illius seculi decimo octauo in Academiam se conferret Erphordiensem, ubi, graecas docens literas (**), cum

ce Doctissimus, obiit Vratislaviae, d. 2. Octobris, 1538.

(*) Conf. Viri maxime Reu. Dn. M[·] PAVL[·] CHRIST[·] HILSCHERI, Pastoris Palaeo-Dresd. Vigilantissimi Literae, de Meritis W[·] E[·] TENTZELII, ad B[·] CHR[·] IVNCKERVM datae, ubi RICH[·] CROCVS in iis numeratur eruditis, qui uix reliquerunt, unde effarentur.

(**) Testem huius rei fide dignissimum MATTH. habemus DRESSERVM, in Oratione de IOACH. CAMERARIO, A. C. 1574. habita Erphordiae, sic definientem: Receptus autem est a Communitate Philosophica, cum fidem iureiurando adstrinxisset, et aureum dedisset, quem tamen mox illi communitas nostra reddidit, quod elementa literarum Graecarum

cum HELIO EOBANO, *Hesso*, Poëta praestantissimo, ipsique celebrato, uixit coniunctissime, et anno aetatis suae primo et uicesimo Philosophiae Magister, solenni ritu, fuit declaratus. Quo uero PHILIPPI cumprimis, iam ante contracta perfrueretur familiaritate, anno adhuc eodem uenit Wittebergam, et uoto sic fuit potitus, ut ex crebra eius et domestica consuetudine redderetur dignissimus, qui Norimbergae, Tubingae, maxime autem Lipsiae, ad summam usque senectutem, non sine communi omnium applausu (*), utramque, Graecam pariter

carum in collegio docuisset. Deinde uicesimo primo anno cum *septendecim* uiris Magisterii titulum in hoc collegio adeptus est. In Orat. no. XV. p. m. 236. b.

(*) Praeter laudatum modo *Dresserum*, sic uerbi gratia pronuntiantem: *Nihil est in omni genere doctrinae eruditae tam abstrusum, tam reconditum, tamque obscurum, quod ille non diligent meditatione eruerit, aut sua explicatione illustrarit*, p. 226. a. uideatur *Thomas-Pope BLOVNT*, in *Censuris Celebriorum Authorum*, Geneu. M. DCC. X. p. 590. sq. nec non

ter ac Latinam, profiteretur linguam. Neque ingrato Camerarius fuit animo, qui praecipuam in eo posuit curam, ut Praeceptoribus suis, modo recensitis, uegetus placeret atque moribundus. HEL-TVM Parentis instar habuit (*), CRO-CO, natione Britanno, felicitatis suae multum tribuit (**), MOSELLANO, in agone constituto, adstitit, EOBANI uero,
et

non Pl. Reu. Dn. M· I· C· KOCHIVS, in Obs. Misc. T. II. P. XVII. p. 396. quibus hoc unicūm Freybubii, Lips. addo elogium: *quod Scholam Lipsiensem, lateritiam inuentam, marmoream reliquerit.*

(*) In literis ad GEORGIVM, illustrissimum Principem Anhaltinum, datis, Lips. III. Cal. Apr. Anno, Helto emortuali, M· D· XLV· sub finem *Vitae GeorgI*, p. m. 55.

(**) Verba eius haec sunt: Ego, (Lipsia ue-niens Erphordiam) quanquam admodum ad-le-scens, tamen ferebar in oculis, quia audiue-ram RICHARDVM CROCVM, Britannum, qui primus putabatur ita docuisse Graecam linguam in Germania, ut plane perdisce illam posse, et quid momenti ad omnem doctrinae eruditionem atque cultum huius cognitio al-latura esse uideretur, nostri homines sese in-telligere

et cum primis PHILIPPI Vitam, quam potuit, accurate descripsit. Et quid, quae so, requirebatur amplius, quam ut ipsa, qua functus demum fuit, morte, suam nunquam intermorituram testaretur iis pietatem? Dies scilicet agebatur nona supra decimam Aprilis, cum Anno Christi ∞ D XXIII Pet. Mosellanus Lipsiae, et anno eiusdem aerae ∞ DLX Phil. Melanchthon ∞ Wittebergae excederent e suis, nunc, eodem mense et die, fidelis horum et grato usque discipulo, Ioac. Camerario, ultimum deducendi funeris officium A. R. S. ∞ ID LXXIII exhibebatur Lipsiae (*), ita, ut studia cum iis politiora magnam partem sopita, cum hoc uero sepulta quasi conquererentur. Omnium tamen maxime adamauit PHILIPPVM, cuius amicus fuit adeo familiaris, ut Atticus Ciceronis (**). Frequentes loquor,

et

telligere arbitrarentur. in Vita Helii Eobani Hessi, p. m. 4.

(*) Conf. hic prae ceteris Freyhubius, in non laudanda satis de Camerario oratione, D. II.

(**) Vid. PAVL. FREHERVS, Parte IV. de Vitis Philos. Philol. et Historicorum, p. 1468. Hinc et Dressero οινεῖ φίλος καὶ συμφίλος φίλος Philippi audit. l. c. p. 228. a.

et mutuos amplexus, crebriores literas (*), laudes exquisitas, manus ad succur-
rendum nunquam non paratissimas, et
quae sunt alia, addictae ipsi mentis testi-
monia. Quod si ergo cuiquam *Camerar-
ii uerba*, iam supra allata, in *Lutherum*
iniquiora uideantur, in hoc ipso amici-
tiae nexu ueri forsitan similitudinem inue-

IN R. C. H. DE BERGER.

F

niet.

(*) Ipsum audiamus *Camerarium*, in Pröemio
ad Vitam Melanchthonis: Saepe literas mihi
ab eo non aliter, quam fratris nomine inscri-
ptas legerant. Saepe uiderant, quam aman-
ter ipse me coram complecteretur, et de me
absente sermones honorificae in primis men-
tionis audiuerant Amici. Ut et *Freyhubium*, l. c.
Fuisse uero *Philippi* in primis atque *Ioachimi*
propter uoluntatum et studiorum similitudi-
nem minime simulatam aut fucatam, sed ue-
ram et sinceram amicitiae coniunctionem, praeter
infinita alia mutuorum officiorum clara do-
cumenta, perspicue ostendit aureum illud uo-
lumen *Epistolarum*, a *Philippe* ad *Praeceptorem*
nostrum, (sic dicere consueuit *Camerar-
ium*) per multos annos, usque ad alterius mor-
tem, de uariis rebus, pie, sapienter, docte,
grauiter et amicissime scriptarum. Quibus
nec ipsum defuisse *Camerarium*, satis aliunde
constat.

niet. Putare quippe poterat *Camerarius*, amplificata *Lutheri* laude, auctoritatem et gloriam *Melanchthonis* quodammodo imminui, in quo tamen laudando atque depraedicando, omnibusque aliis praeferrendo, cum primis erat occupatus. Accedit nimia eius lenitas (*), ui cuius *Philippus*, ob similitudinem animi, magis, quam *Martino* fauebat, et *Flacianis*, *Lutheri* tantum non per omnia tunc adhaerentibus, mirum, quantum inuidebat

(*) Notatu ualde digna sunt, quae laudatus non dissimulauit DRESSERVS: *Camerarius*, quos poterat, hortabatur, ut ferre, dissimulare, et quasi mussitare aliqua malling, quam distractionis, aut dissipationis causam aliquam præbere. Memini, eum idem consilium ad me etiam perscribere, cum dissensionem aliquam incidisse in hac Academia (Erphordiana) auditione accepisset, suum ipsius adducentem exemplum, quod et ipse *PLVRIMA SOLITVS ESSET DISSIMVLARE* tranquillitatis causa. l.c. p. 233. b. Quem tamen excusatum uoluic haberi, paulo post subiungens: *Non moderatio, non lenitas, non remissio animi, non aequitas, sed religionis et conscientiae uiolatio uituperatur.*

bat (*). Ipsa tamen si respiciamus uerba Camerarii, et huius amorem, quem Lutheru se, cum aliis omnibus, debere, hinc inde est professus, conferamus, apparet, mentem huius, et sententiam innocentem, ab Arnoldi animo fuisse remotissimam.

Placidam scilicet, multis tamen, et potissimum Philippo, ualde luctuosam Lutheri mortem CAMERARIVS, Germaniae suae Phoenix, dixerat. Quemadmodum uero ex arctiore animorum coniunctione luctum illum deriuat, ita nunc subiungit, non tamen omni, quod solius Dei sit, utrumque caruisse culpa. Et Lutherum quae singulatim concernunt, tres hominum quasi classes constituit, ad quarum primam aequos eius aestimatores, secundam

F 2

dam

(*) Assertioni huic fidem faciet *Vita* eius Philippi, No. cumprimis CIV. et CX. p. m. 355. sqq. ubi omnia, odium ipsis conciliantia, conquisiisse uidetur. Hinc et CASP. VLENBERGIVS, Pontif. Camerarium in Philippi numerauit asseclis, quibus se Flaciani uehementer opposuerint. *de Vita et Rebus gestis Ph. Melanchthonis*, p. 295.

dam *iuratos* eius *osores*, et denique tertiam *nimios* eius *cultores* non dubitat referre. Cum prioribus ipse hoc in loco facere uidetur, posteriores uero hinc in defectu, illinc in excessu peccare, claris omnino et disertis uerbis nobiscum pronuntiat. De LVTHERO, quem uirum dicit summum atque praestantissimum, ingenium acre et sagax, animum ingentem et excelsum, nec non quasuis alias uirtutes eximias praedicat, quasi non dubitasset, fore *Arnoldum*, qui hoc suum genus scripturae leue, et Lutheri propterea persona satis dignum iudicet. Quantum e contrario iniquiores *Martini* inimicos oderit, ipse uerbis, superiora immediate subsequentibus (*), ab *Arnoldo* au-

tem

(*) Egregium addo id, quod hic cumprimis pertinet, IOACHIMI iudicium: *Admodum et scelerate errant*, qui in huius seculi deformitatem atque peruersitatem defigentes oculos, de illorum (*Lutheri et Melanchthonis*) consiliis et actionibus male sentiunt, et eas iudicant uitia et prauitatem ---- Fieri autem omnino nequit, quia monendo et docendo, dum errores notantur, minus etiam clementer dicatur inter-

tem omissis, prodit, affirmans: *Isti insectatores, qui non modo omnia scripta illius damnant, ut impia et turbulenta, sed nomen etiam auditum, tanquam omnis mali detestantur, nunc etiam, si quid cordis haberent, poterant reminiscendo considerare, quid acerbitate odii, et contumacia peruicaciaque aduersandi, et clamoribus uesanis effectum sit.* Quorum enim uulnera sanandi causa attractantur, eos clamando et obnitendo sibi ipsis nocere constat. Possitque his narrari Aesopica apud Aristophanem fabula:

Aesopus a coena redibat uesperi,
Hanc allatrabat improba et petulans
canis;

At ille ad hanc conuersus, o canis, canis,
Hac si repressa, ait, lingua tua mala,
Panes cöemereres, cor tibi esse crederem.

Et quae sunt reliqua. Neque tamen passus fuit unquam, ut contra omnem *Lutheri*

F 3

theri

interdum aliiquid, ut qui sordida loca expurgant, solum inquinatum non possunt non attingere et scalpere uerrendo. In Vita Melanchth. p. 31. ed. 1566.

theri uoluntatem (*), omnemque probatorum obseruantiam τὸ αὐτὸς ἐφα Pythagoricum, addo Pontificium, uel a paucissimis, iisdemque non satis prouidis, in nostram inueheretur Ecclesiam. Et quae infelix esset seruitus ac superstitio, in hominis alicuius dicta iurare? quae abominanda impietas, supra conditionem et modum generis humani hominem extollere? ita ut non *Camerarius* solum, sed et omnes purioris nostrae Ecclesiae Doctores, ipseque *Lutherus*, unumquemque ab eo prohibeant, neutiquam uero cum *Arnoldo* statuere concedant. Totum enim, iam ante citatum, si curatius intueamur Caput, is ipsi dicitur *Lutherum* supra conditionem et modum generis humani extollere, qui salutaris Reformationis primordia huic vindicat (**), Dei afflatum,

neque

(*) Nimium hinc honoris cultum recusauit saepius, imo monuit saepissime: *Man solle nicht ihm, sondern dem Worte Gottes schlechterdings trauen.*

(**) Multos ex ipsis Calvinianis, hac in parte, reclamasse *Arnoldo*, et aliis, ueritatem impudentibus, cordatores nostratum plurimi iam dudum iuerunt probatum. Inter illos uero locum

neque tamen immediatum (*), adsignat,
pietatem suam, uel maxime posteriori,
probat (**), Viros sanctos in nonnullis

F 4

com-

locum non ultimum occupare uidentur PA-
LATINI, im außführlichen Bericht, Cap. III.
Wir erkennen mit sonderbahren Danck, was
GOTT für grosse Dinge durch sie gethan hat,
SONDERLICH durch D. Luther, von dem
Zwinglius selbst schreibet: Er sey der kleine
David gewesen, der ERSTLICH den grossen
Goliath zu Rom anzugreissen sich unterstanden
habe. etc.

(*) Sic enim accipienda sunt illa, IOH. STI-
GELII, in Lutheri Epitaphio, uerba:

*Ille Dei adstatu monitus uerboque uocatus,
Lucem Euangelii sparrit in orbe nouam.*

quae tamen pro libidine sua aliter exposuit
Arnoldus, l. c. §. II.

(**) Legantur Viri Magnif. Dn. D. MART.
CHLADENII, Maecenatis mei et Hospitis
summopere Colendi, *Vindiciae Reformationis*
Lutheri, a nonnullis nouatorum praeiudiciis,
Praeid. III. §§. maxime IV. V. et VI. ubi sex
eleganter probatur argumentis, posteriora Lu-
theri scripta prioribus omnino esse anteponen-
da. Vid. supra p. 70.

comparat (*), reliquias eius, sine omni superstitione, curat (**), Reformatio-
nem eius Principum ope et auctoritate non fuisse suffultam, pronuntiat (***) , et stylum, quem adhibuit quandoque uehementem, saltem, excusat (****).

Quem-

(*) Videatur, si ita uisum fuerit, editus nuper *Prodromus de Lutheru*, ex sententia Philiippi, *omnia in omnibus*, p. 5.

(**) Quem in finem conferantur praecipue Summe Reu. Dn. D. GEORG. HENR. GOETZIL *Singularia de Reliquiis Lutheri*, diuersis in locis asseruatis, Lips. 1703, in 4.

(***) Conf. laudata modo dissertatio Dn. D. CHLADENII, Praeiud. V. p. 25. sqq.

(****) Lutherum uti uehementi, acri, imo liberiore ingenio praeditum fuisse, non equidem negamus, cum ipse hoc agnoscat Tom. V. Altenb. f. 275, ita eum tanto furori, affectibus abreptum, induluisse, nunquam probari poterit, si quidem *Tempora, Personae et Obiecta*, quae hic occurrant, plane singularia sunt. IDEM in *Vindiciis*, Praeiud. II. p. 12. sqq. ubi haec tria egregie et seorsim expenduntur, subiunctis HVBERI uerbis: DEVM illa Lutheri uehementia usum esse, ut Reformatio, quae alias in mollioribus fuerat oppressa, infracta perurerit et confliterit.

Quemadmodum autem hinc ueritatem ,
hinc aequitatem contemtim abiicit, et alio-
rum effata , dextre interpretanda , sinistre
accipit , ita nemo non agnoscit , recte iu-
dicare CAMERARIVM , fallere uero AR-
NOLDVM , et fama adhuc integra consi-
stere LVTHERV M.

Sed quorsum , VIR SVMME VENE-
RABILIS , prolixior haec mea et fere mo-
lestia tendit oratio ? Forsan , ut exiguae in-
genii uires tentarem ? atqui fastigium hae
TVVM reformidare uidentur ; forsan , ut
Lutheri pariter atque *Camerarii* famae suc-
currerem ? atqui haec erat inexpugnabi-
lis ; forsan , ut meam , a Patre cum uita
acceptam , erga TE pietatem singularem
atque reuerentiam exprimerem ? atqui
uerbis hanc satis posse declarari , uix ha-
beo persuasum . Neque tamen ideo fa-
cti me prorsus poenitet considerantem ,
TVAM , GRAVISSIME PRAES VL ,
MAGNIFICENTIAM Fanaticas *Arnoldi*
fraudes ex toto animo odisse , sanio-
rem *Camerarii* mentem accurate nouisse ,
et egregiam denique *Megalandri* operam
defendisse strenue . Quanta acerbitate
Arnoldus Ecclesiam nostram puriorem ,

non uitiorum solum in uita , sed et erro-
rum in doctrina , subinde insimulauit ,
addens , ex ea , tanquam Babylone con-
fusa atque corrupta , per nouam , quam
anhelauit , Reformationem esse exeun-
dum , tanta TV , VIR MAGNIFICE , dex-
teritate in contrarium iam dudum osten-
disti , Ecclesiam nostram inter tot deuia
consistere potius in medio , et uiam te-
nere regiam , a qua ne latum quidem un-
guem sit discedendum . Quantam bono-
rum omnium laudem atque existimatio-
nem magnum illud Germaniae nostrae
ornamentum , *Camerarius* , uel apud ex-
teros , sua Linguarum exacta cognitione
sibi conciliauerit , ex iis , quae supra sal-
tem delibauit , satis potest perspici . Huic
uero , TE , *Musarum PATRONVM* ,
assimilandum , immo et in multis mul-
to adhuc anteferendum esse , quis du-
bitauerit unquam ? Familiam quippe non
in Latio solum et Graecia , sed et in toto
propemodum Oriente ducis , quod pul-
pita testantur Academica , et scripta , iam
olim aeternitati sacrata , post haec loquen-
tur . Diuinum illud saluberrimae Refor-
mationis Organon , *Lutberum* , si quis in-
tueatur

tueatur accuratius , firmorem eius doctrinam et constantiam , qua ueritatem coelestem vindicauit pariter atque propagauit strenue , confido , admirabitur . Cuius uero cum uestigiis et TVA arctius inhaeserit MAGNIFICENTIA , dubium non fuit , quin specialem summi Numinis concursum , egregie abs TE quondam descriptum , amplissima sis percepturus messe . Neque spem fecellit euentus , si quidem annos annis , et munera muneribus ita cumulauit diuinus fauor , ut Ecclesiarum SAXO-ELECTORALIVM summo , quem tenes , clavo nuperrime admotus , de repetito nunc *Die Onomastico* , cum splendida TVA , quam colo uenerorque totus , *Familia* , inter noui , auspicioque suscepti muneris initia , possis laetari . Quemadmodum uero multorum salus , omniumque clientum suprema in his terris felicitas , post DEV M , ex *Patronorum* salute dependet , ita aliorum inter plausus et acclamations uotiuas mihi quoque , de clientela TVA usque gaudenti , idem tentare liceat . TIBI nempe , MAECENATI *Summo atque Grauissimo* , lucem hanc ipsam benignorem ex interiori cor-
dis

dis recessu, eo, quo par est, animi cultu
ac ueneratione gratulor, DEVM ter optimum
terque maximum supplex precatus,
uelit TE, per multos adhuc annos, ab
iniquis aduersariorum insidiis, et luctuo-
sis morborum incommodis sartum te-
etumque conseruare, et diem hunc, tan-
quam gaudii exquisitissimi materiam, sae-
pius reducere. Haec enim ex uoto ubi
acciderint, Ecclesiae praesidio, Familiae
solatio, et denique clientibus receptui
eris atque patrocinio; quibus si Summa
TVA Benevolentia me associauerit por-
ro, in prima id felicitatis meae parte re-
ponam.

* * *

Die XVI. Maii Academiae Rector Ma-
gnificus **CHRISTOPH. HENRICVS**
DE BERGER, Comes Palat. Caesar.
Potentiss. Polon. Reg. ac Elect. Saxon.
in summo prouocat. Senatu Consilia-
rius, etc. etc. Ciues Academicos ad peni-
tius considerandam Spiritus S. gratiam, progra-
mate, a Decano Facult. Theol. **GEORG.**
FRID. SCHROEERO, SS. Th. Doct.
et P. P. elaborato, hic uero repetito, inuitauit.

Visibi-

Visibilis Christi e mundo abitus conturbauit maxime diuos Apostolos, quorum animos fractos et afflictos erexit, et ab omni solitudine abstraxit Saluator, illisque promissit donum optimum et nobilissimum, Spiritum Veritatis, a) non diuinam perfectionem, seu, ut opinatus est *Crellius*, Summi Numinis uirtutem, nec creaturam, ut statuit *Arius*, sed πνεῦμα, cuius origo diuina est: Παρὰ τὸ πατέρος ἐκπορεύεται, et παράπλητον, a Patre et Filio distin-
ctum, a coniunctione uero Patris et Filii, ut lo-
quitur *Basilius*, non separatum, υπόστασι diui-
nam, quam Latina Ecclesia uocauit Personam,
cuius praesentiam singularem, et Gratiam diui-
nam, a Patre coelesti precibus impetrare nobis
potuit summus Sacerdos. Hic Spiritus omnia ad
Ecclesiam, et communem animarum fructum at-
tulit. Dicitur enim τὸ πνεῦμα τῆς ἀληθείας,
non unice, quia a Patre et Filio, qui ipsa est Veri-
tas, ut putauit *Cyrillus*, procedit, nec tantum, quia,
ut *Euthymius* statuit, in nobilitate Naturae longe
angelis et animabus excellit, uerum quia veritas
coelestis, in qua omnis hominum salus unice posita
est, ex illo ducit originem, et nemo, qui ad du-
ctum eius se applicat, erroribus implicatur; Hic
Spiritus speciatim Apostolos ita direxit, ut falli,
et in errorem deferri nunquam potuerint. Veritas
autem, ab isto Spiritu orta, est Dei Verbum, sacris
literis consignatum, quod sua luce coecos homi-
num

a) Io. 15, 26. c. 16, 13.

num animos collustrat, nouum lumen accendit, et in illis imprimat diuinis notiones, ut Trinitatem et Benevolentiam eius, qua omnes homines, quorum salutem cupid ardenter, complectitur, Filiumque Dei, naturam eius humanam proprietatisibus diuinis praeditam, et opera, quibus pristinam dignitatem hominibus restituit, et recuperauit salutem olim amissam, mente conspiciant, suauissima Spiritus istius uerba, peccatores omnes ad se et Christum attrahentia, audiant, et fide donati in iustorum numerum adscribantur, iuste que Deum sancte et religiose colant, et tandem, omnem suam fiduciam in Christi meritum collocantes, feliciter ex uita decedant. Hanc ueritatem non tantum olim auersati sunt multi, sed hodie quoque non pauci contemnunt et pro nihil putant Spiritum S. et Veritatem eius; quidam uerum a falso non distinguunt, et amant uehementer indifferentismum; multi putant se posse studio Veritatis istius, quo ueri Christiani ardent, supersedere, et ope naturae, huiusque uiribus animum excolere doctrina, ut Deum auguste possit uenerari, honeste uiuere et sua industria et uirtutis studio summam et perpetuam felicitatem comparare. Pelagianos refutauit Augustinus, Arminianos Calouius, Curcellaeum Maresius, Edoardum Herbert de Cherbury, Musaeum et caeteros Naturalistas reliqui, nunc audiatur Petrus Chauvin, b) et

b) c. 8. libr. de naturali Religione P. I.

et quaedam eius argumenta, quibus salutem aeternam, viribus naturae comparandam, tueri conatus est, considerentur animo. Prima eius ratio haec est: *Misericordiam, seu propensionem, ad omnes intra huiusc uitae curriculum aerumnis, una cum peccatis afflictos subleuandum, naturadace, exploratum habemus.* Natura tam magnam Dei Misericordiam, quam infinitam iustitiam docet homines, et neminem, nisi uel ipse, uel alias iustitiae satisficerit, gratiam posse consequi, recta probat ratio, modum uero, quo inter Deum iratum et peccatorem gratia possit componi, nouit nemo, qui in rationem suam inquirit, et naturam scrutatur. At Gratia Dei uniuersalis, quam Spiritus S. manifestam fecit, non tantum est amor erga homines incredibilis, uerum etiam ordinat salutis principia, ut homo, istis recte cognitis, sibique applicatis, apud Deum in gratiam ponatur. Hanc Gratiam forte non uocat in dubium Chauvin, c) Non enim inficiatur Gratiam, quae supra naturam eminet et omnino est supernaturalis, eiusque asserit necessitatem. Si uero naturae viribus saluari potest homo, non est absoluta Gratiae, quam uocamus supernaturalem, necessitas. Consideremus animo rationes, propter quas Gratiam supernaturalem religionis naturalis partem esse existimat. Primo, ait, dicimus Deum, pro sua misericordia, gratiam nobis induluisse, ad mendendum

c) P. 2. c. 7. p. 287.

dendum nostrae inueteratae malitia etc. quod secundo ita uerum est, ut Pelagius coactus aliquando fuerit argumentorum pondere fateri illam ipsam internam gratiam, quae animis nostris circumfulgeret. Sed tertio Gratia adeo est naturae accepta, ut omnes unanimi consensu crediderint, illam fuisse naturae superadditam. Gratia diuina non sit Religionis naturalis pars, quia naturam hominis corruptam corrigit; Diuina enim uirtute restituit pristinam dignitatem peccatoribus, et reducit illos cum Deo in gratiam. Si Pelagius ueram Dei gratiam cognouisset, notitiam illam debuisset diuinis sententiis, quibus opinionem Pelagii oppugnarunt Patres; at nomine quidem Gratiae iste usus est, gratiam uero uocauit legis doctrinam, quam religionis naturalis partem esse, opinatur Chauvin. Quanquam certo modo concederetur, Gratiam diuinam esse notionibus naturalibus additam, non tamen probaretur, Gratiam diuinam nostramque Religionem esse naturalem. Naturalis, ait Chauvin d) uocatur Religio, quoniam extra limites naturae non uagatur, nec in reuelationem se immittit. At Gratia non potest esse supernaturalis, et extra limites naturae non uagari, nec in reuelationem se immittere. Se quidem coniecturas adferre et nihil usque quaque certissimum, et in aliquibus reuelatione carere, ait Chauvin, nihilominus tamen, inquit, ubi nostrae conie-

d) c. i. P. I. p. 3.

coniecturae, eaeque praegnantes, coniunctae sunt una cum ratione, atque etiam caritate, tum salus hominum, naturae addictorum, modo iuste ac iuxta conscientiae dictamen uiuant, animo nostro sese ingerit ac tantum non persuadet. Si Spiritui Veritatis fidem habuisset Chauvin, non leui conjectura inductus, coecam sequutus fuisset rationem. Diuinas Personas, quarum intelligentia ad salutem est necessaria (Haec enim est uita aeterna, ut Patrem, solum uerum Deum, et quem ille misit, Iesum Christum agnoscamus) non perspicit et cognoscit ratio. Chauvin tribuit uim afferendi e) salutem aeternam legi naturali, quam uocat exquisitissimam rationem, quatenus post innumera et repetita exercitia in actum tandem exit. f) Legis huius causa est animus. g) Haec opinio placeret, si in uiuis esset, Pelagio. Nulla uero datur lex, quae potest uiuiscare hominem h) et homo animalis nec percipit, nec percipere potest ea, quae sunt Spiritus Dei, i) sine quibus nulla salus parata est hominibus. Non tantum gradu luminis, ut putat Chauvin, a reuelatione differt natura. Ut res naturales a Sapientia in mysterio k) maxime differunt : ita Lux scripturae a lumine naturae reipsa distinguitur. Hinc nihil ualeat eius ratio : Incolis, qui sub polo uiuunt, obscuræ obtingit lux, et qui a sole tantopere non absunt,

IN R. C. H. DE BERGER.

G

abun-

e) P. 1. c. II. p. 116. f) P. 3. c. 2. p. 333. g) 1. cit. p. 336. h) Gal. 3, 21. i) 1. Cor. 2, 14. k) 1. Cor. 2, 7. et 8.

abundant, et homines ubique uiuunt: ita alii sunt
a Deo instructi per clarissimam reuelationem, alii
per naturam et a salute non debent excludi. Quid
lumen possit naturae, et quid Veritas, quam no-
bis effecit notam Spiritus S. ad salutem afferat,
probat *Paulus*, qui homines, naturali Sapientia
praeditos, tenebras, luce uero coelestis ueritatis
collustratos, lumen nuncupauit. 1) Sola sapien-
tia quam laudat *Paulus*, est uirtus ad salutem
omni credenti. m) Falsam, quam reiicimus, opi-
nionem exemplis demonstrare conatur *Chauvin*.
Plurimi, ait, ante diluuium, Deum sincero animo
coluerunt; ille uero cultus sponte fluxit ex fonte
rationis, superaddita antiqua ac primaeua de Deo
traditione, quae intra rationis gremium concludi-
tur. *Noachum* uocat, iustitiae praeconem, quia,
interiori excitatus conscientia, de gente in gentem
penetrauit ad uitia hominum retundenda, et plu-
rimos, qui sub uindice manu perierunt in aquis,
iacturam suae salutis non fecisse 1. Petr. 3, 19. et
c. 4, 6. probari opinatur. Norma cultus diuini
ante diluuium nou fuit ratio, sed Dei uerbum,
et hac sancta traditione distinguitur sancta Socie-
tas a Coetu Naturalistarum. *Noachus* omnem
quidem dedit operam, ut homines malos et im-
pios corrigeret, et errantes in rectam uiam redu-
ceret; praecō tamen iustitiae potissimum ideo uo-
catus est, quoniam iustitiam, merito Christi par-
tam,

1) Eph. 5. 8. m) Rom. 1, 16.

tam, notam fecit illis, quibus *Christus*, ad
damnatos descendens, gloria uictoria pro-
bavit, uerum fuisse *Noachi Euangelium*, i-
deoque iuste condemnatos esse homines, qui
Noach fidem non habuerunt, nec fiduciam in
Christum collocarunt. Duas *Petri* sententias pla-
ne diuersas confundit in unam. Nam *Petrus*
ait c. 3. *Christum* apparuisse hominibus, qui dicto
Noachi non fuerunt audientes, et in carcere in-
fernali asseruabantur, non uero dicit, *Christum*
promisisse miseris illis hominibus auxilium, nec
uerbum ἐνίγματος probat orationem *Christi* pla-
cidam et perblandam, siue euangelium. Re po-
tius, quam uerbis praedicauit *Christus* recte di-
cunt Theologi; *Petrus* autem c. 4. probaturus,
Euangelium debuisse omnes audire homines, non
tantum illi, qui eo tempore uitam ducebant, ue-
rum etiam ceteri, qui olim fuerunt in uiuis, et
e uita excesserunt, siue, illis, ait *Petrus*, nunc
quidem mortuis at olim uiuis euangelizatum est.
Iobi religionem tantum naturalem fuisse, demon-
strari sentit *Chauvin* libro eius ante contractum
Dei cum *Israëlitis* foedus composito, et loco, in
quo uitam degebat, a sedibus Patriarcharum se-
parato. Interpretes quidem de sede, gente et
aetate *Iobi* disputantes inter se dissident atque
discordant, Patres uid. Prooem. Caten. Graec. Patr.
Nicet. Cocceius, Hottingerus, Bolducius, Pineda,
Mercerus Borrhai, Calouius, Schmidius, Frideri-
cus Spanhemius et alii, nemo uero interpretum,

qui *Iobi* librum diuino afflatu conscriptum esse asserit, recteque intelligit, *Iobum* uocari iustum et pium, cognouisse *Messiam*, Mundi redemptorem uitaeque restauratorem, statuet cum *Spinoza* et *Petro Chauvin*, dicetque *Iobum* fuisse Gentilem, et Religionem eius naturalem. *Iobo* addit *Chauvin* homines uiuentes in remotis locis procul ab Euangeli luce amandatos, qui rationi ac naturali legi se morigeros pruebent. Nam ubique, ait, ille, qui iustitiae operam nauat, Deo est acceptus et gratus. Qui sine lege uiuunt, sine lege peribunt, lege naturali conuicti: ita et pariter, qui sese naturalis legis normae adstringunt, Deum habebit propitium. Deus ab homine exigit obsequium babita ratione lucis, quam ipsi indulxit, nec vitio illi uertitur, quod Euangilio, ipsi plane incognito, non obsecundauerit *Iob.* 15, 22. Homo, diuino lumine nondum collustratus, qui ad praescriptum naturae et rationis uiuit, religionem quidem habet naturalem, Deo uero non acceptam et gratam, qua motus delicti facit gratiam. *Petrus* n) non laudat uirtutem hominis gentilis, sed *Cornelium*, olim gentilem, nunc uero Christianum, qui ἀνὴ δίκαιος οὐ φοβέμενος τὸν Θεὸν recte potest nominari. Nihilus enim Gentilis iustus est et uere timet Numen, sed sine Christo est alienatus a Republica Israel, hospes testamentorum, et nullam habet spem promissionis, et atheus est in mundo. o) Deus requirit lumen, non quod natura, sed

n) Act. 10, 35. o) Ephes. 2, 12.

sed Spiritus Veritatis praefert mentibus regenerandis, iustificandis, sanctificandis et coelo beatidis. Totus uero animus, lumine naturae collustratus, est instar loci caliginosi, qui lucem uerbi diuini debet admittere, si liberari cupit summa miseria, et cum Deo consociari. Lux illa teste Petro est p) *Sermo propheticus, in loco caliginoso lucens, donec dies elucescat, et Φῶς Φόπος oriatur in cordibus nostris.* Si λόγος humam naturam non assumpsisset, non posset homo absentia fidei condemnari; si uero Christus non Iudaeis, sed aliis suam praesentiam declarasset, non quidem illud, ait Augustinus q) haberent peccatum, quo in eum loquentem et operantem non crediderunt, et ut Hunnius loquitur: *Si non a toto, a tanto tamen peccato essent excusati, iuste uero absentia fidei damnarentur.* Quia omnis, qui non credit, iam iudicatus est, quia non credit in nomen unigeniti Dei Filii. r) Luce, ait Chauvin, ditat homines, Gratia destitutos Prudentia, quae die nocteque urget, praecipit, edocet interiorem hominem moderando. Gratia tantum diuina format et singit interiorem hominem, cui homo opponitur carnalis et animalis, qui in summa rerum diuinorum ignorantia uersatur s) Lux Prudentiae, luci Euangeli opposita, est lux naturalis, quae naturalis tantum luminis causa est, et homo, illa

G 3

luce

p) I. Petr. 1, 19. q) t. 9. Oper. Expos. in Euang.
Ioh. tract. 91. r) Ioh. 3, 18. s) I. Cor. 2.

luce formatus, nescit Trinitatem et cetera mysteria, ac Religio eius est superstitionis. Nam qui non colit Filium, nec Patrem ueneratur. t) Hoc unice, inquit Chauvin, et quod Act. 4, 12. dicitur, pertinent ad illos, qui in media Euangelii luce ambulant. Hoc probare conatur 1) *Israelitis* multis, qui crediderunt in *Messiam* futurum, (quo putat demonstrari, existentiam fidei non esse necessariam) et mortis quoque Christi genus ignorarunt 2) *Infantibus*, qui uix nati moriuntur. Si uero Petrus uiam ad salutem tantum monstrat illis, quibus notum fit Euangelium, reliqui uero solius Prudentiae ope saluantur, Nomen omnino datur aliud in hominibus, quam nomen Iesu, quo homines nonnulli seruantur, et si in illis tantum terrae partibus, ubi Christi floret Ecclesia, Christo unice saluantur homines, in aliis uero locis, ubi Gentiles uitam degunt, Prudentia diuina beat homines, Ὄνομα ἡστὸν ἐπὸ τὸν οὐρανὸν τὸ θεόμενὸν ἐν αὐθεώποις, ἐν ᾧ δὲ σωθῆναι ημᾶς. *Israëlitae*, quos Deus beavit coelo, fide praesente, quae rem absentem, efficacem tamen, apprehendit, salutem consequuntur, et infantes non uirtute naturae, sed fidei, modo uel ordinario, uel extraordinario diuinatus concessae, societatem beatorum accedunt. Tandem magnam uim tribuit Chauvin sacrificiis, quae Deo Gentiles obtulerunt, sed fatetur ipse, quod

t) Ioh. 5, 23.

quod ritum a Maioribus acceperint Gentiles, et quia nec Deum agnouerunt uerum, nec fide donati fuerunt, non fuit ille ritus uerus Dei cultus, sed supersticio. Vobis, CIVES OPTIMI, gratulator de felicitate, non tam corporis, quam animi. Vos auditis Spiritum Veritatis: nullus uerborum sonus est suauior, quam uerborum Spiritus S. non enim hominum, sed Dei conciliat Gratiam; nulla oratio est utilior, quam Spiritus S. Euangelium. Imbuit animos uestros sapientia optima, donat uos fide, constituit iustos, et accingit ad spem uitiae aeternae certissimam, Lex corrigit mores, et adhortatur ad uitiae sanctimoniam. Ab hoc Spiritu, *Dilectissimi Ciues*, non recedatis, non coniungatis mendacia cum eius ueritate, expugnetis uitia, fugiatis peccata, et id hodie agatis, quod Spiritui Veritatis erit gratum, accedatis nobiscum ad aram frequentes, et honoretis donis Sanctos Spiritus ueritatis *Ministros*, horum preces conciliabunt uobis Dei Gratiam, iisque felicitatem bonam et perpetuam uobis impearabunt. P.P. Fer. I. Pentec. A. O. R. MDCCXXIII.
Vitembergae, Prelo Schroederiano.

* * *

Eodem tempore, secundum consuetudinem apud nos receptam, Ciues Academicci sermone ligato, a FRIDERICO STRVNZIO P.P. Pöef. adornato, ad offerenda coram altari munera uocabantur, cuius exemplum sequens erat:

Proles Anubis dicitur abditae
 Issaeque Prylis, Lesbiadum sacer
 Vates, Deorum missus ipso
 Consilic ac bonitate Graecis.

Caelestis autem Filius et Pater
 Nobis supremum consiliarium,
 Flamen dat, omnem in ueritatem
 Quod miseris homines reducat.

Issa satus sit doctus Apolline
 Arteis, nec ipso Mercurio minus,
 Facundus et certus, futura
 Ut caneret timidis Achiuis.

Seruator inquit: concipiet meis
 De rebus almus Spiritus ac Patris,
 Vobisque narrabit fideli
 Ore suo, studioque, cuncta.

Isseus augur condocet Hellinas
 Troiana promto quo capiant modo,
 Et machina structa, dolosa
 Moenia non superanda mente.

Diuinus autem Spiritus haud dolos,
 Sed sancta, tradit, queis mediis queas,
 Tuto gradu, laetoque corde,
 Scandere sidereos ad orbeis.

Et Lesbiorum nunciat Helladi
 Vates, parari non numerabileis
 Exercitus a Xerxe, fortes
 Graiugenae quibus obruantur.

Ventura,

Ventura, dixit Spiritus, agmina
Ad sanctiorem Tartarei Louis
Coetum Dei, mortalibus quo
Eripiant miseris salutem.

Suadet Pelasgus, prospiciant duceis
Graeci peritos tempore commodo,
Vanos futuros Xerxis ausus
Consiliumque ferox, putatque

Promissionis nitimur optimae
Spe, nullus ut sit sic Stygis impetus,
Si non potest Christo nocere,
Non poterit violare membra.

Grates aguntur fatidico duci
Pro tam salubri consilio, bonis
Magnisque missis, Rege celso
Helladis, ab Palamede, donis.

Quae dona, CIVES, nos dabimus Deo
Pronunciatis Spiritui sacro?
*Offerte nobiscum fideles
Pectora grata manus benignas.*

P.P. Feriis Pentecostal. Ann. CICCI CCXXIII.

* * *

Maiora sunt Viri Excellentissimi D.
CHRISTOPHORI HENRICI, NOB.
DOM. DE BERGER in rem literariam et
Iuris in primis prudentiam merita, quam ut hic
enarrari queant. Quare, praeter alia, quibus du-
G 5 dum

dum cum dexteritate fungitur, munera, nuperime etiam ad Consiliarii Aulae atque Iustitiae dignitatēm euectus Potentissimi Regis ac Electoris erga se gratiam expertus est. Inter alia multa, quae edidit, ingenii ac doctrinae documenta, merito commemoratur, **Dissertatio Selecta Iuris dotalitii capita exhibens, quam d. XXII Maii M DCC XXIII. in Cathedra excutiendam proposuit, quamque Vir Nobiliss. Dn. CAROLVS SIGISMVNDS FRANCKE Vitemb. Saxo,** pro Licentia Doctoris in utroque iure capessendi gradum, tuitus est. Vitemb. lit. uiduae Gerdesiae.

Constat illa plagg. V. paragraphis XLIII. §. 1. Iuris dotalitii originem moribus Teutonicis tribuit. §. 2. instituti rationem exponit, primo originem dotalitii Iuris eiusdemque fata, dein formam, tandem de pactionibus, dotalitii constitutioni adiectis, traditurus. §. 3. 4. 5. et 6. originem huius iuris altius repetit. §. 7. euincit, initio ap. Germanos, et dotem et dotalitium ad uxores, marito defuncto, rediisse, nec optionem hic obtinuisse. §. 8. rationes, mutati postea huius moris, exponit. §. 9. existimat, mores antiquos Germ. in dotalitio tribuendo, rationem non habuisse dotis illatae et in praedium uersae. §. 10. monstrat, dotalitia ap. antiquos Saxones, mutata per spontaneam saepe oblationem, allodiorum qualitate, non sublata quidem, mirifice tamen imminuta fuisse. §. 11. Feudum olim praestationem dotalitii nequaquam respuisse,

spuisse, docet. §. 12. Causam et occasionem, liberam dotalitii petitionem restringendi, Iuri feud. Longobardico tribuit, §. 13. De Vsu Germaniae moderno exponit, quo uiduae et citra dotalitii constitutionem alimenta ex feudo debeantur, sicubi dotem uere intulerit. Versionem autem ex illatione praesumi, rebus iudicatis confirmat. §. 14. et 15. agit de more recentiori, quo probatio uersionis uiduae incumbit, paulisper coercendo, ita quidem, ut contrarii probatio iniungenda agnatis, uidua autem eiusdemque descendentes foeminae uix arcendae sint a sacramento suppletorii, uersae dotis, editione. §. 16. De uaria iuris dotalitii explicatione, ubi B. Stryckius refellitur. §. 17. proponitur quaestio: utrum mortuo marito, uxor demum oblatione dotis ante promissae, consequi dotalitium possit. §. 18. et 19. Varias circa hanc quaestionem sententias examinat, deque usu fori ac obseruantia testatur. §. 20. quaeritur: an hactenus disputata ad Feuda Imperii aequa ac Principatus pertineant. Quod §. 21. 22. et 23. affirmatur, et exemplis confirmatur. §. 24. et 25. dissentienti Ittero respondetur. §. 26. rationes, aientem sententiam iuuantes, afferruntur. §. 27. Dotalitii et constitutionem et reliqua iura ex moribus et Iure Germanorum conquirendas esse, adstruit. §. 28. de forma dotalitii. Vbi nuptias per concubitum consuminatas, ad effectum consequendi dotalitii praerequiri, contra dissentientes euincit. §. 29. Liquidum reddit, quod

quod sponso a benedictione sacerdotali , ante concubitum, defuncto , sponsae , uiduae non competit ius exigendi dotalit. §. 30. Voce concubitus non copulam carnalem , sed meram thalami concessionem hic innui , hancque ad quaerenda lucra dotalitia sufficere , propugnat. Simul quod ad Morgengabam, ipsam carnalem copulam praerequiri contra Mylerum , Gamolog. Cap.XVI. §. 8. statuit. §. 31. de iure ac potestate , a uidua in dotalitio exercendis , agit : Quae singula ex iure Germ. definiri ac discuti merito , ait. Vbi de discrimine usus fructus Romani et Germanici. §. 32. Porro de ususfructus utriusque differentia et de dotalitii alienatione , quam uiduae vindicat , ita tamen , ut §. 33. ius illud alienandi ita attemperet , ut ipsa substantia seruetur integra , nec plus , quam possessio , usus aut exercitium , dimittatur. §. 34. Eorum reprobat opinionem , qui uiduam in dotalitio ad satisfacionem compelli posse contendunt. §. 35. Viduae ius , praedium in dotalitium cessum melius reddendi , uel ratione quae illud non atterat , immutandi , uindicat. §. 36. Ad dotalitium in feudo Imperii constitutum progreditur , atque Iurisdictionem inferiorem et superiorem (sed sine territoriali superioritate) ad uiduam illustrem , imo et Regalia minora deuolui asserit. §. 37. De Causis finiendi dotalitii disputat , inter quas secundae nuptiae. §. 38. Idem de Iure Sax. Commun. aduersus communem fori consuetudinem , affirmat.

affirmat. §. 39. Vsum istum forensem ad Personas illustres accommodari posse negat. §. 40. In sententiam eorum, qui dotalitium absorbere dotem asserunt, accuratius inquirit. §. 41. argumentum a donatione propter nuptias ad dotalitium ductum, minus ualere, docet, simul eorum differentiam ostendens. §. 42. Casum fingit, quo prisca consuetudo, qua cum dotalitio dos restituebatur, reuiuiscere debeat; si nempe pactis dotalibus cautum sit, ut dotalitium desinat, dote reddita, si ad secunda uota uidua transferit. §. ultimo de Iure optionis, circa dotem et dotalitium uiduae competens pertractat, et dissertationi finem imponit. Ad audiendam hanc disputationem Academiae proceres ac Studiosos inuitauit Vir Magnificus, D. GEBH. CHRISTIANVS BASTINELLERVS Ordinis ICtorum t. t. Decanus. Argumentum programmati in uitatorii, disputationi iam iam recensitae affine est. Tractat enim et de successione coniugum, tum Romano tum Saxonico iure definita; et sigillatim quaestionem §. 17. dissertationis laudatae propositam affirmat, simul alia iuris dotalitii capita breuiter tangit, tandemque de Candidati sui uita exponit.

*** Die

* * *

Die XXIII. Maii publice propositus est Catalogus Lectionum et Exercitationum, a festo Paschatis Anni M D CC XXIII. usque ad festum Michaelis eiusdem anni in Academia hac nostra Leucorea habitarum, quem communicasse non poenitebit.

IN FACVLTATE THEOLOGICA.
GOTTLIEB VVERNSDORFIVS, D. P. P.

et Sup. Gen. Publice in *Formulam Concordiae*, speciatim sic dictam, commentabitur. Priuatum in paelegendis *Institutionibus doctrinae Christianae*, adiectisque *examinibus quotidianis* ad *ductum Koenigii*, sedulo perget, denique, postquam recentiores controversias tractare desiit, earum loco *Historiam Ecclesiasticam*, inde a nato Seruatore, tradere instituit.

MARTINVS CHLADENIVS, D. In prioris Epistolae ad Corinthios copiosissimae interpretatione adhuc publicis horis occupatur. Priuatum, finita nuper tractatione *Oeconomiae actuum Spiritus Sancti*, in libros Symbolicos commentari, et *Institutiones concionandi* tradere, coepit. Quibus laboribus adiiciet Collegium Disputatorium in Theses, ex uniuersa Theologia selectas.

GEORG. FRIDERICVS SCHROEER, D. publice interpretabitur literas, quas Paulus de-
dit

dit ad Galatas; priuatim, absoluta Theologia, a Koenigio conscripta, collegia noua, Anti-Reformatum et Anti-Papaeum, inchoabit, et disputatorium continuabit.

IOH. GVLIELMVS IANVS, D. publice Casp. Neumannii Trutinam Religionum explicat: priuatim, in Collegio Biblico, semestri hoc spatio Psalmos, eadem, qua hucdum precedentibus libros sacros, per Dei gratiam, absoluti, methodo tractare, Historiam Ecclesiasticam seculi XVI. et XVII., ad nostra usque tempora continuandam, ductu Compendii Gothani, tradere, et Theologiam Aphoristicam Neumannianam exponere, perget: praeterea etiam, in eundem hunc libellum, disputandi exercitium, a nonnullis desideratum, propediem D. V. instituer.

IN FACVLTATE IVRIDICA.

IOH. BALTHASAR WERNHER, D. Ordinarius, Praelectiones Publicas ad Processum Criminalem absoluit. Nunc Ius Canonicum, iuxta doctrinam Schilteri, publice explicat. Priuatim Collegium ad Ius Ciuale, iuxta seriem Pandectarum, repetitorium pariter et examinatorium, nec non Collegium Disputatorium ad uarias Iuris partes, propediem inchoabit.

GEBH. CHRISTIANVS BASTINELLER, D. publicas praelectiones ad *Tit. π. de Regg. Jur.* continuat, hisque ad finem perductis, Distinctiones

ctiones Iuridicas iuxta seriem Pandectarum illustrabit. Priuatim Hoppii Examen Institutionum, et Schilteri Institutiones Iuris Canonici, explicat, neque iis deerit, qui Collegium Examinatorium ac Disputatorium denuo expetierunt.